Rit. Strig. p. 6.  
Rit. Rom. p. 13.

Samarjai : H. E. C. 57—58. I. X. 2,

*Aqua vero solemniter Baptismi sit eo anno benedicta in Sabbato sancto Paschatis, vel sabbato Pentecostes, quae in Fonte mundo nitida et pura diligenter consevetur: et haec, quando nova benedicenda est, in Ecclesiae, vel potius Baptistarii sacrarium effundatur.*

*Si aqua benedicta tam imminuta sit, ut minus sufficere videatur, alia non benedicta admisceri potest, in minori tamen quantitate.*

*Si vero corrupta fuerit, aut effluerit, aut quovis modo defecerit; Parochus in Fontem bene mundatum ac nitidum recentem aquam infundat, eamque benedictat ex formula quae infra praescribitur.*

*Si aqua congelata sit, curetur ut lique fiat: sin autem ex parte congelata sit, aut nimium frigida, poterit parum aquae naturalis non benedictae calefacere, et admiscere aquae baptismali in vasculo ad id parato, et ea tepefacta ad baptizandum uti, ne noceat infantulo.*

Az egybevetésből világos, hogy Samarjai mindenütt némi szabadsággal a Rituale Strigoniense-t követi s megkísérli az evangéliumi felfogást r. katholikus elemekkel elegyíteni, de kevés sikerrel, mivel az ellentétes elvek nem harmonizálnak, sőt inkább disszonanciájukkal hirdetik, hogy mily kevés érzéke volt Samarjainak az evangéliumi meggyőződésből folyó konzekvenciák levonására.

A keresztség formájáról Samarjai ezeket mondja: „Formája a körösztségnek, a Szent Háromság egy Istennek nevében való mosodás, kit akar csak álattyárol nevez-

*si baptisata est, nullo modo esse rebaptisandum. Nam thraces eandem formam habent baptisandi cum papistis, vel, dixerim, aliquantisper puriorem. Si autem dubitatur de baptismo baptisandae: baptisetur hoc modo: si baptisata es, non te rebaptiso; si non, baptiso te in nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Ita enim legimus in quibusdam romanorum Agendis. Certe, si thraces et graeci rebaptisentur, nos quoque, qui ab idololatriis sumus baptisati, rebaptisabimur. Nam forma una eademque est apud utrumque.” Fabó András: Codex evangelicorum Diplomaticus. Pest. 1869. 190. 1.*

<sup>690</sup> H. E. C. 57. I. X. 2.

zünk, s akar személyéről és akar csak eggyik s akar mind a három személyéről, mind egyet teszen a körösztötségnek igaz álattyára és valóságára nézve: mindazáltal mi így szoktunk körösztölni, hogy az egy Istennek mind álattyát s mind három személyét megh nevezvén ezt mondjuk: Péter, vagy Katalin, körösztöllek tégedet Atyának, Fiúnak, és a Szent Lélek Istennek nevében, Az Apostalok úgy vagyon, régemben körösztöltének csak a Christus nevében is, de azzal ki nem rekesztették az Atyának és Szent Léleknek nevét." „Külső formája pedig a Körösztötségnek, mi nálunk, nem a vízben való bé meretés, avagy külső mosodás, hanem a körösztölködő személynek fejére való öntözése a víznek, mellyet háromszor cselekszünk a Szent Háromság nevében, az Anyaszentegyháznak rendelése és jó szokása szerint.”<sup>691</sup>